
Муниципальное образование «Куюсское сельское поселение» 

 

ПРОТОКОЛ № 76 

очередного заседания Совета депутатов Куюсского сельского поселения 

от 28.04.2023 года 

 

с.Куюс, ул. Бозурташ, д. 12                                              начало в 14.00 часов 

 

Установленное число депутатов – 7 

Присутствующие депутаты:7 

Кырлымбашева Рузанна Петровна 

Артишева Лариса Николаевна 

Туянова Татьяна Васильевна 

Тюков Эдуард Алексеевич 

Тенгереков Виктор Леонидович 

Бедюшева Евгения Михайловна 

Стенина Татьяна Александровна 

 

Приглашенные:  

помощник прокурора Чемальского района Ф.В. Шваба.  

 

Повестка заседания: 

 

1. Об   исполнении  бюджета  МО  «Куюсское сельское поселение» за 2022 год  

Вносит: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения  

Докладывает: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения 

2. О внесении изменений в Правила по благоустройству  территории Куюсского сельского 

поселения, утвержденные решением Совета депутатов МО  «Куюсское сельское поселение» 

от 27.07.2022г.№70-1 

Вносит: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения  

Докладывает: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения 

3. О внесении изменений в Порядок управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в собственности МО «Куюсское сельское поселение» Чемальского района 

Республики Алтай, утвержденный решением Совета депутатов МО  «Куюсское сельское 

поселение» от 04.04.2018г.№41-2 

Вносит: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения  

Докладывает: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения 

4. Об утверждении Реестра муниципального имущества муниципального образования 

Куюсского сельского поселения 

Вносит: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения  

Докладывает: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения 

5. О внесении изменений в устав муниципального образования Куюсское сельское 

поселение 

Вносит: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения  

Докладывает: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения 

 

 

По первому вопросу: 1. Об   исполнении  бюджета  МО  «Куюсское сельское поселение» 

за 2022 год выступил глава сельского поселения В.Д. Тантыбаров  

Решение 76-1. 



Статья 1. Утвердить отчет об исполнении бюджета МО «Куюсского сельского  поселения»  

за   2022 год  по  доходам  в  сумме  12643, 5 тыс. рублей и  по  расходам в сумме 13609,3 тыс. 

рублей, с  дефицитом  бюджета  в сумме 965,7 тыс. рублей, с показателями: 

Приложение №1 Исполнение по источникам финансирования дефицита бюджета МО 

«Куюсского сельского поселения» за 2022 год по кодам классификации  источников  

финансирования дефицита; 

Приложение №2  Исполнение по  поступлению доходов в бюджет МО «Куюсское сельское 

поселение» за 2022 год; 

Приложение №3  Исполнение по разделам и подразделам классификации расходов  

бюджета МО  «Куюсского  сельского  поселения» за 2022 год; 

Приложение №4 Исполнение расходов бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и  непрограммным  направлениям деятельности), 

группам (группам и подгруппам)  видов  расходов  классификации  расхода бюджета МО 

«Куюсское сельское поселение» за 2022 год; 

Приложение №5  Исполнение  по ведомственной структуре расходов  бюджета МО 

«Куюсское сельское поселение» за 2022 год; 

Приложение №6 Исполнение расходов бюджета на реализацию муниципальных программ 

МО «Куюсское сельское поселение» за 2022 год. 

Статья 2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания, и подлежит 

обнародованию на информационных стендах и на официальном сайте   в  сети  Интернет. 

Проголосовали «за» - 7 депутатов 

«против» - нет 

«воздержались» - нет 

 

 

По второму вопросу: 2. О внесении изменений в Правила по благоустройству  

территории Куюсского сельского поселения  выступил глава сельского поселения В.Д. 

Тантыбаров  

Решение 76-2. 

1. Внести следующие изменения в Правила по благоустройству территории Куюсского 

сельского поселения  (утверждены Решением от «27» июля  2022 года   № 70-1) 

1.1. Пункт 8.1.3. изложить в следующей редакции: «Накопление, сбор, 

транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых 

коммунальных отходов осуществляются в соответствии с правилами обращения с твердыми 

коммунальными отходами, утвержденными Правительством Российской Федерации». 

1.2.  Пункт 8.4.4.4 признать утратившим силу. 

Проголосовали «за» - 7 депутатов 

«против» - нет 

«воздержались» - нет 

 

По третьему вопросу: 3. О внесении изменений в порядок управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в собственности МО «Куюсское сельское поселение» Чемальского 

района Республики Алтай выступил глава сельского поселения В.Д. Тантыбаров  

Решение 76-3. 

 

1. Внести следующие изменения в порядок управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в собственности МО «Куюсское сельское поселение» Чемальского района 

Республики Алтай, утверждѐнный Решением от «04» апреля 2018г.№ 41-2 (в редакции Решения 

от «15» декабря 2022 года   № 72-3): 

1.1 Подпункт 5 пункта 1.3 изложить в следующей редакции: 



«5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в 

соответствии с частями 3 и 4 статьи 14, частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона № 131-

ФЗ.»; 

1.2 В Пункте 1.4 слова «федеральным законодательством» заменить на слова 

«федеральным законом»; 

1.3. Пункт 4.8. изложить в следующей редакции: 

«4.8. В программе (плане) приватизации должны содержаться следующие сведения: 

-перечни сгруппированного по видам экономической деятельности государственного и 

муниципального имущества, приватизация которого планируется в плановом периоде 

(унитарных предприятий, акций акционерных обществ и долей в уставных капиталах обществ с 

ограниченной ответственностью, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, иного имущества, составляющего казну Российской Федерации, казну субъекта 

Российской Федерации, муниципального образования либо федеральной территории), с 

указанием характеристики соответствующего имущества; 

-сведения об акционерных обществах и обществах с ограниченной ответственностью, 

акции, доли в уставных капиталах которых в соответствии с решениями Президента Российской 

Федерации и Правительства Российской Федерации, органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органов местного самоуправления и органов публичной власти 

федеральной территории подлежат внесению в уставный капитал иных акционерных обществ; 

-сведения об ином имуществе, составляющем казну Российской Федерации, субъекта 

Российской Федерации, муниципального образования либо федеральной территории, которое 

подлежит внесению в уставный капитал акционерных обществ; 

-прогноз объемов поступлений в соответствующий бюджет бюджетной системы 

Российской Федерации в результате исполнения программ приватизации, рассчитанный в 

соответствии с общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и общими требованиями к методике 

прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета, 

установленными Правительством Российской Федерации.» 

1.4 Подпункт 9 пункта 6.1 изложить в следующей редакции: 

«9) утверждает бухгалтерскую (финансовую) отчетность и отчеты муниципального 

унитарного предприятия;»; 

 1.5. Пункт 10.3 изложить в следующей редакции: 

«10.3. Списание недвижимого муниципального имущества, закрепленного на праве 

хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями и на праве оперативного 

управления за муниципальными учреждениями и казенными предприятиями, осуществляется 

ими на основании постановления администрации сельского поселения. Муниципальные 

предприятия и муниципальные казенные предприятия самостоятельно списывают закрепленное 

за ними движимое имущество, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 23 

Федерального закона № 161-ФЗ, когда стоимость списываемого имущества составляет более 

десяти процентов уставного фонда государственного или муниципального предприятия либо 

балансовой стоимости активов казенного предприятия, определенной по данным его 

бухгалтерской (финансовой) отчетности на последнюю отчетную дату, если иное не установлено 

федеральными законами или принятыми в соответствии с ними правовыми актами.» 

1.6. В Пункте 12.1 слово «Подгоренского» заменить на «Куюсского» 

Проголосовали «за» - 7 депутатов 

«против» - нет 

«воздержались» - нет 

 

По четвѐртому вопросу: 4. Об утверждении Реестра муниципального имущества 

муниципального образования Куюсского сельского поселения выступил глава сельского поселения 

В.Д. Тантыбаров  

Решение 76-4. 



1. Утвердить прилагаемый Реестр муниципального имущества муниципального 

образования Куюсского сельского поселения. 

2. Признать утратившим силу  Решение сессии Совета депутатов Куюсского сельского 

поселения «15» декабря  2022 года   № 72-2 «Об утверждении Реестра муниципального 

имущества муниципального образования Куюсского сельского поселения». 

Проголосовали «за» - 7 депутатов 

«против» - нет 

«воздержались» - нет 

 

По пятому вопросу: 5. Об утверждении Реестра муниципального имущества 

муниципального образования Куюсского сельского поселения выступил глава сельского поселения 

В.Д. Тантыбаров  

Решение 76-5. 

1. Внести в Устав Куюсского сельского поселения, принятый Решением Совета депутатов 

Куюсского сельского поселения Чемальского района Республики Алтай от 19.03.2021 № 61-1 

следующие изменения:  

1) в части 6 статьи 11 слова «избирательной комиссией» заменить словами 

«избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления,»; 

2) в части 9 статьи 31 слова «избирательной комиссии, проводившей выборы депутатов 

Совета депутатов.» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления.»; 

3) в части 8 статьи 35 слова «избирательной комиссией» заменить словами 

«избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления,»; 

4) в подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 10 статьи 35 слова «аппарате избирательной 

комиссии муниципального образования,» исключить; 

5)  в пункте 4 части 3 статьи 37 слова «избирательной комиссией поселения» заменить 

словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы 

местного самоуправления»; 

6) статью 41 «Правовой статус избирательной комиссии поселения» исключить; 

7) в части 1 статьи 47 слова «Избирательной комиссией поселения,» исключить. 

Проголосовали «за» - 7 депутатов 

«против» - нет 

«воздержались» - нет 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Куюсского сельского поселения                                                                         В.Д. Тантыбаров 

 


